
 

 

 

 

 

 

 

Koncepce výstavby a rekonstrukce 

dětských hřišť v Boskovicích 

 
 

 

 

                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá:    Ing. Jaromíra Vítková, místostarostka 

Zpracovali:   Ing. Jaromíra Vítková, místostarostka 

                       Ing. Milan Sivera, odbor OSÚ 

Vyhotovení:  únor 2012 

 

Tato koncepce je v souladu s koncepcí sportovních hřišť. Schválena RM dne 5.3.2012 



 2 

Obsah                                                                                                                                   
 

I. Analytická část 

Charakteristika současného stavu veřejných dětských hřišť v Boskovicích 

Technický stav dětských hřišť 

Organizace zajištění správy, kontroly a údržby dětských hřišť 

Názory obyvatel na stav dětských hřišť 

Rozdělení města do oblastí 

Provedení demografického rozboru 

Vytvoření a přijetí standardů pro pokrytí území města dětskými hřišti 

 

II. Návrhová část 

Cílový stav  

Návrh nových centrálních hřišť a dětských koutků 

Časový a finanční přehled zajištění realizace Koncepce 

 

III.Závěr 

Stanoviska k navržené Koncepci výstavby a rekonstrukce dětských hřišť 

Závěrečné stanovisko k předkládané koncepci 

 

IV.Přílohy 

1. Metodické doporučení k zajištění ochrany zdraví a zvýšení bezpečnosti dětí a mládeže na     

    dětských a sportovních hřištích 

2. Vzor záznamu o kontrole 

3. Vzor návštěvního řádu 

4. Vzor provozního řádu 

5. Mapa Boskovic s rozdělením území města do oblastí pro řešení rozvoje dětských hřišť 

6. Přehled počtu dětí v Boskovicích dle data narození a bydliště 

7. Přehled dětských hřišť v Boskovicích, sloučených obcích a jejich vybavení 

8. Základní zákony, definice, pojmy, normy a povinnosti týkající se dětských hřišť 

 

 



 3 

I. Analytická část 
 

Charakteristika současného stavu veřejných dětských hřišť v Boskovicích 

 

Rozmístění hřišť ve městě Boskovice a sloučených obcích 

V Boskovicích a jejich místních částech se k 1.1.2012 nachází 12 dětských hřišť, které se 

nacházejí na veřejně přístupných pozemcích města a jsou ve správě odboru MAJ.  

Jsou určeny pro děti do 12 let. Jejich rozmístění v jednotlivých částech města je uvedeno 

v tabulce č.1.  

V rámci těchto hřišť se nachází celkem 11 veřejně přístupných pískovišť. 

Odbor MAJ každoročně zajišťuje celkovou výměnu písku ve všech pískovištích, výměnu 

provádí firma Služby Boskovice, s.r.o.. 

V areálu dětských hřišť jsou umístěny lavičky, odpadkové koše a návštěvní řády. 

Přehled všech dětských hřišť s uvedením herních prvků je uveden v příloze č.7 

 

V roce 2004 - 2005 proběhlo odstranění starých a nebezpečných herních prvků z většiny 

dětských hřišť. Vzhledem k tomu, že všechna dětská hřiště byla umístěna na pozemcích města 

Boskovice, město Boskovice převzalo na sebe povinnost se o tyto hřiště starat. Proběhla 

redukce počtu dětských hřišť, koncem roku 2004 se nacházelo v Boskovicích 28 lokalit 

s volně přístupnými pískovišti a hracími prvky. Stáří hracích prvků dosahovalo 15 - 25 let. 

 

Tabulka č.1 Veřejná dětská hřiště v Boskovicích (stav k 01/01/2012) 

Oblast města Pozemek 

parc.číslo 

Hřišť 

celkem  

pískoviště 

Ot.Kubína 788/207 1 1 

Komenského – u COOP 780/1,693

4/4 

1 1 

Na Vyhlídce (Hybešova) 1990/172 1 1 

DH Komenského (mezi b.domy) 561/75 1 0 

Husova 301/1 1 1 

Dr.Svěráka PK 423/1 1 1 

Mánesova 785/134 1 1 

Na Chmelnici 2004/1 1 1 

Mladkov 52 1 1 

Hrádkov 44/3 1 1 

Vratíkov 271 1 1 

Bačov 211 1 1 

Celkem  12 11 

 

V Boskovicích se nacházejí 3 dětská hřiště také v areálech zahrad pracovišť MŠ Boskovice 

(viz tabulka č. 2) a 1 v prostoru fary ( Mateřské centrum). 

Ředitelka MŠ zajišťuje v rámci své kompetence pravidelné kontroly stavu dětských hřišť, 

hygienické rozbory písku v pískovištích a běžnou údržbu hracích prvků. 

 

Technický stav dětských hřišť 

Všechna dětská hřiště v Boskovicích a místních částech jsou v současné době osazena herními 

prvky, jejichž stáří nepřesahuje 7 let. Herní prvky splňují bezpečnostní požadavky, a to 

zejména normy ČSN EN 1176 a 1177 a byly dodány s příslušným certifikátem. Herní prvky 

jsou rozmístěny dle norem v bezpečných vzdálenostech, aby se zabránilo možným zraněním 

dětí při pádu.  



 4 

 

Organizace zajištění správy, kontroly a údržby dětských hřišť  

Správu dětských hřišť zajišťuje na MěÚ v Boskovicích od 1.1.2012 odbor MAJ.  

Údržbu zeleně tj. sečení trávy a úklid odpadkových košů zajišťuje odbor TOŽP přes smluvní 

subjekty. 

Týdenní a čtvrtletní provozní kontroly dětských hřišť provádějí pracovníci firmy Služby 

Boskovice. Ti také odstraňují případné závady u herních prvků, některé opravy jsou zadávány 

dalším firmám.  

Odborné technické kontroly (OTK) dětských hřišť v Boskovicích a místních částech provádí 

jedenkrát ročně firma Dřevoartikl, s.r.o., Znojmo. 

 

Názory obyvatel Boskovic na stav dětských hřišť 

 

Tato koncepce navazuje na již zpracovanou koncepci výstavby a rekonstrukcí dětských hřišť  

z  roku 2008. Ta se opírala o názory veřejnosti a ankety zpracované Mateřským centrem 

v Boskovicích.  

 

Rozdělení města do oblastí 

Pro plánování potřeby dětských hřišť bylo území Boskovic rozděleno do 11 oblastí. Hranice 

mezi nimi tvoří přirozené bariéry a jsou to většinou hlavní komunikace.  

Do oblasti č.12 byly navrženy ulice nebo „samoty“, které se nacházejí v okrajových částech 

města a nesouvisejí tedy z žádnou větší oblastí – Milánovy, Pilské údolí, Podlesí, Šmelcovna 

Rozdělení území města do oblastí je uvedeno na mapě města v příloze č.5.  

Městské části – Hrádkov, Mladkov, Bačov a Vratíkov jsou navrženy jako samostatné oblasti. 

 

Provedení demografického rozboru 

Ve vazbě na vymezené oblasti byl proveden demografický rozbor o pokrytí území města 

dětskou populací, tj.stanoven  přehled počtů dětí v Boskovicích a místních částech dle ročníků 

narození 1996-2011  a místa bydliště (viz příloha č.6).  

 

Vytvoření a přijetí standardů pro pokrytí území města dětskými hřišti  

Původní počet dětských hřišť byl zredukován, do budoucna je třeba vybavenost území města 

optimalizovat a odstranit disproporce mezi jednotlivými oblastmi. Je třeba brát v úvahu i 

postupný nárůst dětské populace ve stávajících sídlištních komplexech a oblastech výstavby 

rodinných domů. S plánovanou výstavbou bytových domů v Boskovicích lze předpokládat, že 

v těchto lokalitách dojde i ke zvýšení počtu dětí a tím potřebě výstavby nových dětských 

hřišť. Zde by měl tuto vybavenost řešit investor této výstavby. 

V současné době probíhá v Boskovicích výstavba bytových domů v ulici Na Výsluní (lokalita 

bývalého zahradnictví).  

 

Jako kritéria pro vytvoření standardů pro pokrytí území města dětskými hřišti byly navrženy: 

počet dětí na 1 hřiště ( 50 -100 dětí )  

nebo docházková vzdálenost  (0,5 km -1 km) 

 

Na základě stanovených standardů byl vytvořen návrh počtu dětských hřišť v příslušných 

oblastech – viz tabulka č.5. 

 

 

 



 5 

Tabulka č.5  Rozdělení území dle oblastí, počty dětí  (ročníky narození 1996 -2011), počty 

současných a navržených dětských hřišť  

Oblast č. Věk  

0-2 

roky 

Věk  

3-12  

let 

Věk  

13-15 

let 

Celkem 

dětí 

Současný 

počet 

hřišť 

Navržený 

počet hřišť 

1 10 32 13     55 1 1 

2 86 225 74   385 3 3 

3 28 90 25   143 1 1 

4 23 56 16     95 2 2 

5 25 100 36   161 0 0 

6 8 45 16     69 0 0 

7 29 66 22   117 1 2 

8 18 65 23   106 0 0 

9 34 142 37   213 1 2 

10 16 42 18     76 0 1 

11 25 72 31   128 0 0 

12 3 21 1     25 0 0 

Boskovice 305 956 312 1573 9 12 

Hrádkov 13 15 6     34 1 1 

Mladkov 12 26 8     46 1 1 

Bačov 3 11 2     16 1 1 

Vratíkov 9 19 9     37 1 1 

Celkem 342 1027 337 1706 13 16 

 

Komentář k jednotlivým oblastem: 

1) Zvažováno dětské hřiště v plánované výstavbě byt. domů v lokalitě za nemocnicí,   

      výstavba domů byla zastavena. Plánován přesun DH na ulici Ot. Kubína  do blízkosti   

      sportovního hřiště. 

2) V roce 2009 proběhla výstavba dětského hřiště v rámci programu Regenerace 

panelového sídliště mezi bytovými domy v Komenského ul., v roce 2010 bylo 

z důvodu častých záplav přesunuto hřiště na ulici Bílkova o cca 100 m západněji 

3) Dětský koutek umístěný v Mateřském centru na faře - Masarykově náměstí 

4)   V roce 2009 proběhlo rozšíření dětského koutku ve vnitrobloku ul.Dr.Svěráka na větší   

      hřiště 

5)   Zatím neplánováno nové DH, zvažováno otevření DH v MŠ Na Dolech.  

6)   Zatím neplánováno nové DH, blízkost oblasti č.7 

      7)   V roce 2008 proběhla výstavba dětského hřiště v lokalitě Na Chmelnici, plánováno    

            nové dětské hřiště v rámci výstavby byt.domů ul. Na Výsluní“ (v areálu bývalého  

            zahradnictví ) 

       8)  Zatím neplánováno nové DH, možnost využití dětského hřiště v oblasti č.9 

       9)  Plánovaná výstavba dětského hřiště s herními prvky pro starší školáky (12 -15 let)   

            v lokalitě Na Vyhlídce 

      10) Plánována výstavba dětského koutku v areálu Červené zahrady  

       

V roce 2009 bylo vybudováno dětské hřiště v Mladkově,  v roce 2010 ve Vratíkově , 2010-

2011  v Bačově. 

      

  

 



 6 

II.  Návrhová část 
 

Cílový stav  

V Boskovicích a v každé městské části se budou nacházet a sloužit jako bezpečné venkovní 

herní plochy – větší centrální hřiště (zpravidla s pískovišti) a menší dětské koutky (bez 

pískovišť). Tyto plochy budou osazené moderními herními prvky a zabezpečenými pískovišti 

a vyhovovat bezpečnostním a hygienickým předpisům.  

Pravidelnou kontrolu a údržbu dětských hřišť v Boskovicích bude zajišťovat společnost 

Služby Boskovice, s.r.o. 

 

1. Centrální hřiště 

Vzhledem k finanční náročnosti budování nových hřišť navrhujeme zřídit na vhodných 

lokalitách pouze menší počet centrálních hřišť, jejich součástí bude zabezpečené pískoviště. U 

nových centrálních hřišť se jejich cena dle dosavadních zkušeností pohybuje kolem 500 000,- 

Kč i více.  

 

2. Dětské koutky 

Jako doplněk velkých dětských hřišť budou sloužit menší dětské koutky. Pouze výjimečně 

bude součástí těchto koutků zabezpečené pískoviště. Jako limitující cena herních prvků 

v dětském koutku je navrhována cena cca 100 000,- Kč. 

 

 

Návrh nových centrálních hřišť a dětských koutků 

Návrh vychází z průzkumu stávajících dětských hřišť v městě a městských částech, podnětů 

jiných odborů a doporučení vedení města, návrhů občanů a místních samospráv. 

Lokality pro centrální hřiště i pro menší dětské koutky by měly být navrženy tak, aby došlo 

k rovnoměrnému pokrytí obytných částí města. Důležitým faktorem pro výběr lokality je 

vlastnictví pozemků městem. Síť hřišť je navržena tak, aby žádné dítě při cestě ze svého 

bydliště k nejbližšímu dětskému hřišti nemuselo překonávat komunikaci s hustým provozem 

motorových vozidel. Ke zvážení je i budování hřišť nejen pro děti, ale i jako kombinovaná 

místa tzn. i pro posezení matek s dětmi a posezení seniorů v klidových částech města. 

V případě výstavby vícepodlažních bytových domů v Boskovicích by mělo být zvažováno i 

s výstavbou centrálních hřišť a dětských koutků v těchto lokalitách. 

 

Návrhy na nová dětská hřiště a dětské koutky: 

 

 dětský koutek ve sportovním areálu Červená zahrada – investoři Město Boskovice a 

Služby Boskovice, s.r.o. 

 dětské hřiště , nové bytové domy v ulici Na Výsluní - soukromý investor 

 dětské hřiště ulice Na Vyhlídce – investor Město Boskovice 

 dětský koutek v parku u skleníku - investor Město Boskovice 

 dětské hřiště ulice Ot. Kubína - investor Město Boskovice 

 

 

 

Časový a finanční přehled zajištění realizace Koncepce 

 

Časový harmonogram realizace nových dětských hřišť a koutků se bude upravovat 

v závislosti na finančních možnostech města či na získání případných dotací.  



 7 

Na běžnou údržbu, opravy, výměny herních prvků a OTK (revize) dětských hřišť bude nutno 

vynakládat každoročně příslušné částky kolem 150 - 200 000,- Kč. Se zvyšujícím se počtem 

hracích prvků budou narůstat náklady na jejich údržbu či výměnu. 

Plán akcí zahrnuje budování centrálních hřišť a dětských koutků v letech 2012-2015 

 

Tabulka č.6 Časový a finanční přehled akcí ( zajišťuje Město Boskovice) 

Rok realizace Lokalita Opatření Orientační cena 

2012 Boskovice Doplnění dětských hřišť o herní prvky 100 000,- 

2012 Boskovice Běžná údržba herních prvků a OTK 150 000,- 

 

2013 Boskovice, park 

u skleníku 

Výstavba dětského koutku v rámci 

projektu Rehabilitace parku u skleníku 

150 000,- 

2013 Boskovice, Ot. 

Kubína 

Výstavba dětského hřiště v rámci 

rekonstrukce sídlištní zeleně 

300 000,- 

2013-14 Boskovice, Na 

Vyhlídce 

Výstavba dětského hřiště pro starší děti 400 000,- 

2015 Boskovice, 

areál Č. zahrada 

Výstavba dětského koutku u vstupu do 

areálu 

200 000,- 

 

III. Závěr  
 

Stanoviska k navržené Koncepci výstavby a rekonstrukce dětských hřišť 

 

Sportovní komise dne 18.1.2012 projednala dokument bez připomínek 

 

Ředitelka MŠ Boskovice  
Ředitelka MŠ nesouhlasí s otevřením školních dětských hřišť v areálech MŠ z následujících 
důvodů: 

 Ničení majetku a zvýšeného opotřebení herních prvků a vybavení školních zahrad 
– vysoké pořizovací ceny herních prvků 

 Hygienické požadavky – každodenní kontrola herních prvků, písku v pískovištích 

 Možné krádeže drobného mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, drobné herní prvky) 

 Otázka zajištění bezpečnosti cizích osob pohybujících se na v areálu školní zahrady a 

odpovědnost ředitelky za případné dětské úrazy 

 Udržování areálu, ochrana před znečištěním, opravy herních prvků - zvýšení potřeby 

finančních prostředků na opravy 

 Faktické otvírání a uzavírání hřiště, návštěvní řád, provozní řád, určení zodpovědné 

osoby př. správce dětského hřiště a jeho financování 

 Trestně právní zodpovědnost ředitelky MŠ za využívání hřišť nežádoucím způsobem 

(problémové skupiny obyvatel, vandalismus, používání návykových látek) 

 

Veřejné projednávání Koncepce výstavby a rekonstrukce dětských hřišť se uskutečnilo 

15.2.2012. Maminky upozornily na potřebu dětských hřišť na Bělé a v zámeckém parku, 

chybí jim dětské hřiště pro starší školáky. Na jednání zazněly také názory, že stav a 

vybavenost dětských hřišť v Boskovicích je lepší než v některých jiných městech.  

 

Závěrečné stanovisko k předkládané koncepci 

Celkový počet dětských hřišť v Boskovicích se v posledních letech zvýšil, jejich rozložení by 

mělo lépe a vyrovnaněji pokrývat celé obydlené území.  



 8 

 

IV.  Přílohy  
 

1. Metodické doporučení k zajištění ochrany zdraví a zvýšení bezpečnosti dětí a mládeže na     

    dětských a sportovních hřištích 

2. Vzor záznamu o kontrole 

3. Vzor návštěvního řádu 

4. Vzor provozního řádu 

5. Mapa Boskovic s rozdělením území města do oblastí pro řešení rozvoje dětských hřišť 

6. Přehled počtu dětí v Boskovicích dle data narození a bydliště 

7. Přehled dětských hřišť v Boskovicích a místních částech a jejich vybavení 

8. Základní zákony, definice, pojmy, normy a povinnosti týkající se dětských hřišť 

 

 

 


